H３０年 ７月３１日（火） １４：３０～

H３０年度 笑寿苑 第２回 運営推進会議

出席者：ご利用者 様  、 ご家族代表 様

行政代表：雲南広域連合 介護保険課 給付係長

地域代表：民生委員

    介護主任（介護支援専門員） 、 看護主任

生活相談員（介護支援専門員）：進行及び記録

欠席者：施設長

介護職員（がいな家ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ）

    介護職員（まめな家ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ）

１．開会挨拶

・本日はお忙しい中、皆様にお集まり頂きましてありがとうございます。

今年度第２回目の開催でございますが、入居者の方やご家族、地域の代表の方、行政

の方からご意見、ご要望を伺い、さらなるｻｰﾋﾞｽの質の向上に努めて参りたいと思い

ます。皆様の忌憚のないご意見を宜しくお願い致します。

３．運営推進会議 委員紹介～名簿順に自己紹介を行う（上記出席者参照）

４．活動状況報告

（１）笑寿苑利用状況

・別紙、笑寿苑利用状況をもとに説明を行う。

・笑寿苑入居者の平均介護度は４.０７（ﾕﾆｯﾄ４.００）、平均年齢は８８.１歳。

 ・出身地別では、加茂町の方４０名（ﾕﾆｯﾄ１２名）、大東町の方１８名（ﾕﾆｯﾄ５名）、

木次町の方８名（ﾕﾆｯﾄ３名）、三刀屋町の方３名（ﾕﾆｯﾄ０名）となっております。

（２）笑寿苑での取り組みについて

・６月 ６日（水）笹巻作り     ・７月１４日（土）夏祭り

・６月 ３日（日）、１６日（土）、２１（木）、２４（日）ちょっこし外出４件

＊写真を交えながらご報告させていただく。

（３）今後２ヶ月の活動予定報告。

 ・８月には「七夕会」がありまして、今年も加茂のたちばら保育園の園児さん達が来

苑され交流予定となっております。また、９月には敬老会、ちょっこし外出も順次

予定しております。その他では、買い物、外食などのご希望がありますので、計画

していきたいと考えております。

（４）その他

・ご利用者 様～「良くしてもらって感謝しております。いつもはクロスワードパズ

ルをしてまして、分からない所があれば職員さんへ聞いたりしてい

ます。頭をしっかり使わないといけないですしね。他の人（ご利用

者）でお話しができる人がいるといいけど・・・ボランティアの方

が苑内の散歩に付き合ってくれるので嬉しいです」

・家族代表～「本人がしっかりしているので特に家族から言う事はありません。

笑寿苑を気に入っているみたいなので。平成２３年に笑寿苑へ入った

と記憶しておりますが、笑寿苑へ入るまでは、自分も仕事をしていて

自宅で看る事ができず、松江など施設などを点々としていた事があり

ました・・笑寿苑で良くしてもらって大変感謝しております」

・行政代表～ 「活動報告を聞かせてもらいましたが、今の時期大変暑い中、ご利用

者の方の健康管理に努めながら、行事等を提供されていると感じま

した。また、夏祭りの行事では、ご利用者の方だけでなく、家族の

方や子供さんも参加しているのを見させてもらい、楽しさが伝わっ

てきました」

・地域代表～ 「活動報告の中の、ちょっこし外出では、いつもより出掛けている方

が多いと思いますが、何か理由があるのでしょうか？」

・施設代表～ 「今回のちょっこし外出は６月でしたが、この時期は比較的涼しく農

繁期（５月は田んぼなどがある為）でない事も理由の一つだと思わ

れます。９月や１０月になるとまた多くなるのではないかと思いま

す」

＊入居者代表及びご家族代表は、状況（入居者の体調や、ご家族の都合など）により、

できるだけ多くの方に出席いただけるよう、都度ご相談させていただく。

（５）次回開催予定

 ・平成３０年 ９月 ２７日（木） １４：３０～  場所：笑寿苑 機能訓練室